

**Constructia blocului sanitar
(anexa)cu statie de epurare la
20m³ la I.P. Gimnaziul din s.
Porumbesti r-ul Cantemir cu nr.
cad. 2149203.021**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Constructii din beton armat (30/06-23-CBA)**

Valoarea de deviz 232 950,35 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m ³	0,197	1 563,45	308,00
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m ³	8,16	101,11	825,06
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	13,87	94,34	1 308,54
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	47,30	13,39	633,50
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m ³	0,698	1 434,10	1 001,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	69,80	26,34	1 838,75
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,698	1 221,23	852,42
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=200mm	m3	4,10	546,05	2 238,80
		<i>Total</i>	lei			9 006,07
		Total Capitolul 1. Terasamente Inklusiv salariu				9 006,07 4 840,75
		2. Capitolul 2. Fundatie				
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton B10 (M150 C8/10)	m3	2,75	2 174,58	5 980,09
10	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	27,20	151,81	4 129,14
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	117,40	24,64	2 892,54
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	309,63	23,79	7 367,32

1	2	3	4	5	6	7
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20 (M250 C16/20)	m3	8,38	2 297,24	19 250,84
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	47,60	44,87	2 135,90
		<i>Total</i>	lei			41 755,83
		Total Capitolul 2. Fundatie Inclusiv salariu				41 755,83 9 628,79
		3. Capitolul 3. Pereti fundatie				
15	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	54,40	159,76	8 690,82
16	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3	8,52	1 674,07	14 263,05
		<i>Total</i>	lei			22 953,87
		Total Capitolul 3. Pereti fundatie Inclusiv salariu				22 953,87 7 069,50
		4. Capitolul 4. Centura seismica				
17	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	20,40	165,68	3 379,96
18	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	50,90	27,51	1 400,40

1	2	3	4	5	6	7
19	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	147,92	25,13	3 717,57
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton B20 (M250 C16/20)	m3	3,20	2 289,43	7 326,17
		<i>Total</i>	lei			15 824,10
		Total Capitolul 4. Centura seismica Inclusiv salariu				15 824,10 4 494,91
		5. Capitolul 5. Coloana monolita Sb-1 (7 buc)				
21	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	27,72	195,42	5 417,12
22	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	57,19	27,51	1 573,25
23	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	233,80	25,13	5 875,98
24	CC13E	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu 2 eclise, la bare cu diametrul 18-28 mm	buc	28,00	138,25	3 870,93
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane	m3	2,31	2 289,50	5 288,75

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton B20 (M250 C16/20)				
		<i>Total</i>	lei			22 026,03
		Total Capitolul 5. Coloana monolita Sb-1 (7 buc) Inclusiv salariu				22 026,03 7 660,04
		6. Capitolul 6. Plan planseu				
26	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	20,40	165,68	3 379,96
27	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	42,84	27,51	1 178,50
28	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	147,92	25,13	3 717,57
29	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton B20 (M250 C16/20)	m3	2,13	2 289,70	4 877,07
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi 150x50mm, cu tratament antiseptic/ Consum: Piese forjate din semifabricate masa 1,8kg (Поковки) - 115,4000 kg/m3	m3	0,55	10 474,85	5 761,17
31	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,55	926,24	509,43
		<i>Total</i>	lei			19 423,70

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 6. Plan planseu Inclusiv salariu				19 423,70 5 093,11
		7. Capitolul 7. Schelet sarpanta				
32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi 150x50mm, cu tratament antiseptic/ Consum:Piese forjate din semifabricate masa 1,8kg (Поковки) - 73,3000 kg/m3	m3	1,91	9 506,10	18 156,65
33	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,91	931,54	1 779,24
		<i>Total</i>	lei			19 935,89
		Total Capitolul 7. Schelet sarpanta Inclusiv salariu				19 935,89 3 985,09

		Total	lei	150 925,49
		Fondul social	24 %	10 265,33
		Transport	3 %	3 057,68
		Cheltuieli de regie	11,5 %	18 888,57
		Total		183 137,07
		Beneficiu de deviz	6 %	10 988,22
		Total		194 125,29
		TVA	20 %	38 825,06
		Total deviz: Inclusiv salariu		232 950,35

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția blocului sanitar
(anexa)cu stație de epurare la
20m³ la I.P. Gimnaziul din s.**

Formular Nr.3

**Porumbesti r-ul Cantemir cu nr.
cad. 2149203.021**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Constructii din beton armat (30/06-23-CBA)**

Valoarea de deviz 232 950,35 lei

Intocmit in prețuri curente 23.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	112,68	84,97	9 574,40
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	73,52	84,97	6 247,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	105,92	84,97	9 000,02
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	25,84	84,97	2 195,62
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	49,82	84,97	4 233,21
6.	7136080025001	Montator	h-om	10,00	84,97	849,70
7.	7212030022700	Sudor	h-om	21,00	84,97	1 784,37
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,97	84,97	4 840,75
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,58	84,97	3 618,02
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,05	84,97	429,10
Total manopera						42 772,19

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,71	370,00	1 742,70
2.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	4,26	700,00	2 982,00
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,09	4 700,00	423,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,23	4 700,00	1 081,00
5.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,30	4 700,00	1 410,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,12	4 700,00	564,00
7.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,03	4 700,00	141,00
8.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	2,29	4 700,00	10 763,00
9.	2010237318750	Distantieri	buc	254,61	1,00	254,61
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	17,89	400,00	7 156,00
11.	2320187315789	Decofrol	kg	18,02	25,00	450,50
12.	23203226000361	Gudron	kg	6,35	25,00	158,75
13.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,96	25,00	24,00
14.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	7,41	35,00	259,35
15.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	24,11	75,00	1 808,25
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	12,40	2,80	34,72
17.	266310210000010	Beton B10 (M150 C8/10)	m3	2,85	1 700,00	4 845,00
18.	266310210000020	Beton B20 (M250 C16/20)	m3	16,75	1 700,00	28 475,00
19.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	6,99	1 200,00	8 388,00
20.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,57	27,00	96,39

21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	275,04	18,00	4 950,72
22.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	860,25	18,00	15 484,50
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,36	35,00	47,60
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,08	35,00	387,80
25.	2811236309900	Confectii metalice	kg	50,00	20,00	1 000,00
26.	28731220007511 12	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	63,47	22,00	1 396,34
27.	28731220007511 13	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	140,00	22,00	3 080,00
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,14	35,00	214,90
29.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,48	50,00	24,00
30.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	37,52	50,00	1 876,00
31.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	29,95	12,00	359,40
32.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,44	70,00	1 290,80
33.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	29,95	1,50	44,92
34.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,69	70,00	48,30
35.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,38	35,00	258,30
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,24	35,00	148,40
37.	4011106202741	Energie electrica	kw	65,80	3,20	210,56
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,16	12,00	37,92
39.	4100126202818	Apa	m3	0,41	12,00	4,92
		Total materiale de constructii				101 922,65

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	500,00	5,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,37	700,00	259,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,72	50,00	86,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,86	70,00	60,20
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,48	20,00	9,60
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3,52	20,00	70,40
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,57	35,00	19,95
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,87	700,00	1 309,00
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,08	70,00	5,60
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,10	60,00	66,00
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,03	60,00	781,80
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,58	50,00	329,00
13.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,81	100,00	81,00
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,81	60,00	228,60
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,56	500,00	2 280,00
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,02	300,00	6,00
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,81	350,00	633,50
		Total utilaje de constructii				6 230,65

Total	lei	150 925,4 9
Fondul social	24 %	10 265,33

Transport	3 %	3 057,68
Cheltuieli de regie	11,5 %	18 888,57
Total		183 137,07
Beneficiu de deviz	6 %	10 988,22
Total		194 125,29
TVA	20 %	38 825,06
Total deviz:		232 950,35

Intocmit SRL "Capital"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia blocului sanitar (anexa)cu Investitor
statie de epurare la 20m3 la I.P. Gimnaziul din s.
Porumbesti r-ul Cantemir cu nr. cad.
2149203.021

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 563,45
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	700,00	1 563,45
		<i>Total</i>	lei			308,00
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	84,97	101,11
		<i>Total</i>	lei			825,06
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	84,97	94,34

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 308,54
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,39
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,39
		<i>Total</i>	lei			633,50
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 434,10
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05	700,00	1 434,10
		<i>Total</i>	lei			1 001,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			1 838,75
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 221,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	749,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	50,00	471,35
		<i>Total</i>	lei			852,42
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=200mm	m3			546,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,14
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	370,00	425,05
	4100126202818	Apa	m3	0,10	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	70,00	14,68
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	20,98
		<i>Total</i>	lei			2 238,80
		2. Capitolul 2. Fundatie				
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton B10 (M150 C8/10)	m3			2 174,58
	7123010010200	Betonist	h-om	3,85	84,97	327,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	84,97	55,31
	266310210000010	Beton B10 (M150 C8/10)	m3	1,025	1 700,00	1 761,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	12,00	1,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	20,00	5,02
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	60,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			5 980,09
10	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			151,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,95	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	35,00	2,81
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,09	400,00	36,03
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	17,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	1,73
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			4 129,14
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,64

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	35,00	0,35
		Total	lei			2 892,54
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,79
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	84,97	0,26
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	35,00	0,35
		Total	lei			7 367,32
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20 (M250 C16/20)	m3			2 297,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	84,97	33,97
	266310210000020	Beton B20 (M250 C16/20)	m3	1,025	1 700,00	1 760,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	12,00	1,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	60,00	36,01
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	500,00	125,30
		Total	lei			19 250,84
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			44,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,21	84,97	17,85
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,04	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	25,00	0,50
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	50,00	0,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	60,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	20,00	0,20
		Total	lei			2 135,90
		3. Capitolul 3. Pereti fundatie				
15	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			159,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,80	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	70,00	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	12,00	3,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,03	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,11	400,00	43,97
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 700,00	4,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 700,00	4,32
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 700,00	6,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	500,00	10,02
		Total	lei			8 690,82
16	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3			1 674,07
	7123010010200	Betonist	h-om	3,70	84,97	314,35
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,82	1 200,00	984,51
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,50	700,00	350,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	12,00	1,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,40	60,00	24,01
		Total	lei			14 263,05
		4. Capitolul 4. Centura seismica				

1	2	3	4	5	6	7
17	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			165,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,85	84,97	72,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	70,00	0,34
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	12,00	3,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,03	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,13	400,00	51,96
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 700,00	4,61
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 700,00	4,61
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	500,00	10,05
		Total	lei			3 379,96
18	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095	84,97	8,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	84,97	0,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	20,00	0,02
		Total	lei			1 400,40
19	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,066	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,43
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	20,00	0,02
		Total	lei			3 717,57
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton B20 (M250 C16/20)	m3			2 289,43
	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	84,97	38,24
	266310210000020	Beton B20 (M250 C16/20)	m3	1,025	1 700,00	1 795,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	12,00	1,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	60,00	36,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	20,00	5,62
		Total	lei			7 326,17
		5. Capitolul 5. Coloana monolita Sb-1 (7 buc)				
21	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			195,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,00	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,008	70,00	0,56
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,05	1,50	0,08
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,05	35,00	1,76
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,04	35,00	1,40
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,15	400,00	60,03
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 700,00	5,09
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 700,00	6,78

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	500,00	9,92
		<i>Total</i>	lei			5 417,12
22	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	20,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			1 573,25
23	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,066	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,43
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	20,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			5 875,98
24	CC13E	Innadiria prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu 2 eclise, la bare cu diametrul 18-28 mm	buc			138,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,75	84,97	63,73
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,34	50,00	67,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,35	3,20	7,52
		<i>Total</i>	lei			3 870,93
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton B20 (M250 C16/20)	m3			2 289,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	84,97	411,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	84,97	38,26
	266310210000020	Beton B20 (M250 C16/20)	m3	1,025	1 700,00	1 795,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	12,00	1,87
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	60,00	36,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	20,00	5,63
		<i>Total</i>	lei			5 288,75
		6. Capitolul 6. Plan planseu				
26	CB03E	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			165,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,85	84,97	72,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	70,00	0,34
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	12,00	3,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,03	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,13	400,00	51,96
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 700,00	4,61
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 700,00	4,61
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	500,00	10,05
		<i>Total</i>	lei			3 379,96
27	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si	kg			27,51

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	20,00	0,02
		Total	lei			1 178,50
28	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,066	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,43
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	20,00	0,02
		Total	lei			3 717,57
29	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton B20 (M250 C16/20)	m3			2 289,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	84,97	38,30
	266310210000020	Beton B20 (M250 C16/20)	m3	1,025	1 700,00	1 795,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	12,00	1,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	60,00	36,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	20,00	5,63
		Total	lei			4 877,07
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi 150x50mm, cu tratament antiseptic/ Consum: Piese forjate din semifabricate masa 1,8kg (Поковки) - 115,4000 kg/m3	m3			10 474,85
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	84,97	1 721,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25	84,97	191,56
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	70,00	524,36
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	4 700,00	85,45
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,93	4 700,00	4 358,18
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,12	4 700,00	598,18
	2873122000751112	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	115,40	22,00	2 538,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,01	35,00	105,64
	23203226000361	Gudron	kg	2,58	25,00	64,55
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	27,00	39,27
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	700,00	101,82
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,33	100,00	32,73
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	35,00	8,27
		Total	lei			5 761,17
31	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3			926,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,05	84,97	174,58
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,80	75,00	735,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,04	2,80	14,11
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	500,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,029	70,00	2,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,008	300,00	0,00
		Total	lei			509,43
		7. Capitolul 7. Schelet sarpanta				
32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi 150x50mm, cu tratament antiseptic/	m3			9 506,10

1	2	3	4	5	6	7
		Consum:Piese forjate din semifabricate masa 1,8kg (Поковки) - 73,3000 kg/m3				
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	84,97	1 720,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25	84,97	191,29
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	70,00	524,82
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	4 700,00	49,21
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,93	4 700,00	4 380,10
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,12	4 700,00	565,97
	2873122000751113	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	73,30	22,00	1 612,57
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	3,01	35,00	105,37
	23203226000361	Gudron	kg	2,58	25,00	64,53
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	27,00	39,16
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	700,00	106,28
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,33	100,00	32,98
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	35,00	8,06
		Total	lei			18 156,65
33	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3			931,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,05	84,97	174,39
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,80	75,00	735,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,04	2,80	14,12
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	500,00	2,62
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,029	70,00	2,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,008	300,00	3,14
		Total	lei			1 779,24

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.